보고기간 중 공정가치체계 수준 3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액은 포괄손익계산서

상 다음과 같이 표시되고 있습니다.

<당기>

<전기>

(단위: 천원)

구 분 기초 당기손익 매입 매도 기말

당기손익-공정가치측정금융자

산
77,311,538 66,870 21,295,874 (4,634,912) 94,039,370

(단위: 천원)

구 분 기초 당기손익 매입 매도 기말

당기손익-공정가치측정금융자

산
20,226,738 3,194,304 55,427,985 (1,537,489) 77,311,538

(단위: 천원)

구 분
총손익 중

당기손익 인식액

당기말 보유 금융상품

관련 당기손익 인식액

당기손익-공정가치측정금융자산 관련 손익 66,870 66,870

(단위: 천원)

구 분
총손익 중

당기손익 인식액

전기말 보유 금융상품

관련 당기손익 인식액

당기손익-공정가치측정금융자산 관련 손익 3,194,304 3,194,304

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 31

4-2-1-6 공정가치체계 수준간 이동

보고기간 중 공정가치 수준 3에서 다른 수준으로의 이동 및 다른 수준에서 공정가치 수준

3으로의 이동 금액은 없습니다.

4-2-1-7 민감도 분석

보고기간종료일 현재 유의적인 관측불가능 투입변수의 변동에 따른 민감도 분석 결과는 다

음과 같습니다. 민감도 분석대상은 수준3으로 분류되는 금융자산 및 부채이며, 공정가치 변

동이 당기손익 또는 기타포괄손익에 미치는 영향을 유리한 변동과 불리한 변동으로 나누어

산출하고 있습니다. 한편, 보고기간종료일 현재 수준3으로 분류된 금융상품 중 70,881백만

원 및 64,809백만원은 투입변수의 변동에 따른 민감도 분석대상에서 제외하였습니다.

<당기말>

(주1) 주요 관측불가능한 투입변수인 기초자산의 가격(-10.0%~10.0%)과 기초자산의 변동성(-

10.0%~10.0%) 또는 청산률(-1.0%~1.0%)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치의 유리 또는 불리한 변동을

산출하였습니다.

<전기말>

(주1) 주요 관측불가능한 투입변수인 기초자산의 가격(-10.0%~10.0%)과 기초자산의 변동성(-

10.0%~10.0%) 또는 청산률(-1.0%~1.0%)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치의 유리 또는 불리한 변동을

산출하였습니다.

(단위: 천원)

구 분 유리한 변동 불리한 변동

당기손익-공정가치측정금융자산(주1) 247,279 (237,603)

(단위: 천원)

구 분 유리한 변동 불리한 변동

당기손익-공정가치측정금융자산(주1) 150,748 (145,870)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 32

4-2-2 보고기간종료일 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융상품

4-2-2-1 보고기간종료일 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융자산

및 부채의 공정가치 서열체계는 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위: 천원)

구 분 수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산

현금및예치금 365 1,027,393,610 - 1,027,393,975

상각후원가측정금융자산 - - 11,640,726,867 11,640,726,867

기타금융자산 - - 346,749,603 346,749,603

합 계 365 1,027,393,610 11,987,476,470 13,014,870,445

금융부채

차입부채 - 2,321,816,706 - 2,321,816,706

사채 - 6,899,969,290 - 6,899,969,290

기타금융부채 - - 1,275,593,210 1,275,593,210

합 계 - 9,221,785,996 1,275,593,210 10,497,379,206

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 33

<전기말>

4-2-2-2 보고기간종료일 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융자산

및 부채 중 수준2로 분류되는 항목의 공정가치 평가기법과 공정가치 측정에 사용되는 투입

변수는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산

현금및예치금 2,211 330,545,795 - 330,548,006

상각후원가측정금융자산 - - 10,641,356,771 10,641,356,771

기타금융자산 - - 220,767,094 220,767,094

합 계 2,211 330,545,795 10,862,123,865 11,192,671,871

금융부채

차입부채 - 2,321,302,719 - 2,321,302,719

사채 - 6,054,280,390 - 6,054,280,390

기타금융부채 - - 883,720,003 883,720,003

합 계 - 8,375,583,109 883,720,003 9,259,303,112

(단위: 천원)

구 분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당기말 전기말

금융자산

현금및예치금 1,027,393,610 330,545,795 DCF 모형 할인율

금융부채

차입부채 2,321,816,706 2,321,302,719 DCF 모형 만기, 할인율

사채 6,899,969,290 6,054,280,390 DCF 모형 만기, 할인율

합 계 9,221,785,996 8,375,583,109

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

4-2-2-3 보고기간종료일 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융자산

및 부채 중 수준3로 분류되는 항목의 공정가치평가기법과 공정가치 측정에 사용되는 투입변

수는 다음과 같습니다.

5. 금융자산 및 부채의 범주별 분류

5-1 보고기간종료일 현재 금융자산의 범주별 분류는 다음과 같습니다.

<당기말>

<전기말>

(단위: 천원)

구 분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당기말 전기말

금융자산

상각후원가측정금융자산 11,640,726,867 10,641,356,771 DCF 모형
신용스프레드, 기타스프레드,

조기상환율 등

기타금융자산 346,749,603 220,767,094 DCF 모형 만기, 할인율

합 계 11,987,476,470 10,862,123,865

금융부채

기타금융부채 1,275,593,210 883,720,003 DCF 모형 할인율

(단위: 천원)

구 분
당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

위험회피회계

파생상품자산

상각후원가측정

금융자산
합 계

현금및예치금 - - - 1,027,393,975 1,027,393,975